
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Rinnovo della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Agenzia 
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia Emilia-Romagna per 
l’effettuazione di analisi e prelievi relativi a campioni di acque di dialisi e della rete 
idrica per le strutture ospedaliere dell’Azienda USL di Modena. Triennio 2026-2028. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Presidio Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come innovato dall’articolo 
6, comma 2, del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 17 convertito con modificazioni dalla 
Legge 17 dicembre 2012, n. 221, che attribuisce alle Pubbliche Amministrazioni la facoltà 
di concludere accordi tra loro per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

VISTE: 

• la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, che istituisce l’Agenzia regionale per la 
prevenzione e l’ambiente dell’Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale della 
Regione Emilia-Romagna, affidandole, tra le finalità istituzionali, anche l’esecuzione 
delle attività analitiche e l’esecuzione di ogni altra prestazione in materia di 
prevenzione e controllo ambientale richiesta dagli Enti Locali, dalle Aziende Unità 
Sanitarie locali e da altre Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento dei propri 
compiti d’istituto; 

• la Legge Regionale 29 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro 
Unioni” e nello specifico l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi della 
Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 (Riorganizzazione dei controlli ambientali e 
istituzione dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente [Arpa] dell’Emilia-
Romagna) è ridenominata Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e 
l’energia”, (nel seguito “Arpae”) a decorrere dal 01/01/2016”; 

• le Linee Guida SIN – Società Italiana Nefrologia “Linee guida su acque e soluzioni per 
dialisi”; 

PREMESSO che l’Azienda USL di Modena si avvale da diversi anni della collaborazione di 
Arpae per l’effettuazione di analisi e prelievi relativi a campioni di acque di dialisi e della 
rete idrica per le strutture ospedaliere dell’Area Nord e dell’Area Sud dell’Azienda USL di 
Modena e che l’attività si è svolta senza soluzione di continuità; 

CONSIDERATO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 476 del 22/12/2022 è 
stata approvata la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Arpae per l’effettuazione 
di analisi e prelievi relativi a campioni di acque di dialisi e della rete idrica per le strutture 
ospedaliere dell’Azienda USL di Modena, con validità fino al 31/12/2025; 

DATO ATTO che l’Azienda USL di Modena ha chiesto ad Arpae la disponibilità alla 
prosecuzione della collaborazione già in essere, come risulta da scambi intercorsi agli atti: 

• l’Arpae ha espresso, con nota del 08/10/2025 (PG/AUSL/95329/25 del 20/11/2025), la 
propria disponibilità analitica al proseguimento della collaborazione; 

• a seguito dei confronti tra l’Azienda USL di Modena e l’Arpae, si è giunti alla 
definizione dei nuovi contenuti tecnici, economici e organizzativi delle prestazioni 
oggetto della Convenzione; 



VISTO il preventivo n. MO/020/2025 relativo alle prestazioni richieste dall’Azienda USL di 
Modena per ciascun centro emodialisi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Direttori delle macrostrutture interessate 
PG/AUSL/103105/205 del 17/12/2025; 

RITENUTO pertanto opportuno, anche in considerazione della corrispondenza tra gli 
obiettivi di prevenzione e controllo dell’Azienda USL di Modena e le finalità istituzionali di 
Arpae, approvare il rinnovo della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Agenzia 
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia Emilia-Romagna (Arpae) per 
l’effettuazione di analisi e prelievi relativi a campioni di acque di dialisi e della rete idrica 
per le strutture ospedaliere dell’Azienda USL di Modena secondo lo schema allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente il preventivo 
sopracitato;  

PRECISATO che la Convenzione sopracitata ha decorrenza dal 01/01/2026, con efficacia 
estesa anche al periodo intercorso tra il 1° gennaio e la data di sottoscrizione della 
Convenzione stessa, con validità fino al 31/12/2028; 

DATO ATTO che dalla sottoscrizione della suddetta Convenzione è previsto un costo 
complessivo presunto di Euro 73.000,00 annui da iscrivere al conto economico GAAC n. 
10779002 “Altri servizi sanitari da altri enti pubblici della Regione”, dei bilanci degli esercizi 
2026, 2027 e 2028; 

RITENUTO opportuno delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla 
sottoscrizione della suddetta Convenzione; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, quale responsabile del procedimento è 
stato individuato il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio 
Ospedaliero”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Agenzia regionale per la 
prevenzione, l’ambiente e l’energia Emilia-Romagna (Arpae) per l’effettuazione di 
analisi e prelievi relativi a campioni di acque di dialisi e della rete idrica per le strutture 
ospedaliere dell’Azienda USL di Modena, secondo lo schema allegato  quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con decorrenza dal 01/01/2026, con 
efficacia estesa anche al periodo intercorso tra il 1° gennaio e la data di sottoscrizione 
della Convenzione stessa, e validità fino al 31/12/2028; 

b) di delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla sottoscrizione della 
suddetta Convenzione; 

c) di dare atto che dalla sottoscrizione della suddetta Convenzione è previsto un costo 
presunto di Euro 73.000,00 annui da imputare al conto economico GAAC n. 10779002 

///C:/Users/alessif/AppData/pdf/All%20del%20n%20033%20-%2019.02.2018%20DS.pdf


“Altri servizi sanitari da altri enti pubblici della Regione”, dei bilanci degli esercizi 2026, 
2027 e 2028; 

d) di disporre che la Direzione del Presidio Ospedaliero provvederà alla liquidazione della 
spesa sostenuta, previa verifica e controllo della regolarità delle fatture da parte del 
personale preposto delle Direzioni delle macrostrutture interessate;  

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

g) di trasmettere altresì il presente provvedimento all’Ente sopraindicato, al Servizio 
Bilancio, alla Direzione del Presidio Ospedaliero, al Direttore dell’Unità Operativa di 
Nefrologia e alle Direzioni delle macrostrutture interessate per gli adempimenti di 
competenza; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-01-30T15:48:59+0100
	Mattia Altini


		2026-01-30T16:15:15+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-30T16:32:27+0100
	Romana Bacchi




